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Děti s lampičkami na rorátech 



SLŮVKO FARÁŘE  
 

Překvapení 
 

Že prý chlapci a muži rádi objevují nové věci, pro ně neznámé oblasti, 

mají rádi napětí a tak podobně. Zda je to stále pravda, nevím. A zda to 

není diskriminační, to už vůbec nevím, protože by se mohla ozvat nebo 

nějak reagovat příslušnice druhé poloviny lidstva různého věku či třeba 

vzdělání a řekla by, že „ten její“ objevil tak akorát to, že nic neobjevil. 

Moji rodiče byli velmi opatrní, když se snažili před léty dopravit domů 

a uschovat různě zabalené dárky, které se pak na Ježíška, tedy Štědrý 

večer měly objevit pod vánočním stromkem, aby byly projevem 

štědrosti a přinesly nám – dětem radost. Jelikož ne vždy se povedlo 

rodičům tento proces dopravy materiálu přede mnou utajit, pojal jsem 

jednou úmysl, že zkusím objevovat nepoznané… 

Čas po škole kolem půl druhé se jevil jako velmi vhodný, protože oba 

rodiče se ze zaměstnání vraceli mezi patnáctou hodinou a patnáct třicet. 

To se dá samozřejmě během delší, někdy i kratší doby vypozorovat. Tak 

tedy jdeme na to! Skříň zamčená nebyla, věci různých velikostí a tvarů 

na podlaze skříně srovnané se daly zapamatovat, takže průzkumná 

činnost mohla začít a tehdy se i zdařila. Přehled o tom, co bude 

nalezeno 24. prosince večer pod stromečkem byl získán. Cítil jsem se 

spokojený i přesto, že jsem měl lehký pocit vykonání skutku nedobrého. 

Teď už jen čekat a doufat, že na Štědrý den večer nic nepokazím a budu 

dávat najevo své překvapení, údiv a radost… 

Utekly roky, chodím kolem různě postavených jesliček a „betlémů“, 

neposlouchám koledy, které se mi tlačí do uší. Už v duchu nepohrdám 

lidmi, kteří zaměnili advent za vánoce, a už mi není líto těch, kterým 

různé zdroje svícení a blikání možná přinášejí somatický nebo alespoň 

oční neklid. Rezignoval jsem? Ne! Jen prostě v záplavě toho všeho 

a přitom vnitřně ničeho musím hledat vlastní cestu, jak nepropást 

nebeskou rosu, která se snese z nebe na zem, jak o tom zpíváme 

v adventní době: „Rosu dejte nebesa shůry…“.  

Prožitek dětského věku už byl, ten jsem už prožil. Ale překvapení 

nejrůznějšího druhu, které mi může seslat Bůh, aby mi ukázal, že na 

mně nezapomněl, tomu chci zůstat otevřen. 
        PKF 



Znamení daná Pannou Marií v Mexiku  

Panna Maria Guadalupská (Maria Virgo, de Guadalupe) 
 

Dvanáctého prosince obracíme naši pozornost ke 
znamením daným Pannou Marií v Mexiku, kde svým 
zjevením podpořila misijní činnost a mnoho lidí přivedla 
od pohanství ke Kristu. P. Maria se zjevila Janovi 
Didakovi poprvé 9. 12., kdy s jeho památkou je 
připomínána první část historie. O tři dny později, 12. 
12. 1531, předala vizionáři znamení pro biskupa, které 
s odhalením další úžasné skutečnosti se stalo 
znamením pro celý svět. 
 

Znamení mateřské přítomnosti Panny Marie 
Historické zprávy připomínají, že před příchodem 
Španělů v r. 1519, bylo v Mexiku s 8 milióny obyvatel 
každoročně pohanskému božstvu obětováno asi 
20.000 osob, mezi nimiž byli zajatí nepřátelé i děti. 
Někteří dobyvatelé přicházeli s úmyslem se obohatit, 
jiní vymýtit zlo modloslužby.  
 

To se začalo dařit až františkánům. Roku 1524 jich přišlo 12, o dva roky 
později dorazili dominikáni a větší misijní úspěchy byly zaznamenány po 
nástupu biskupa Jana de Zamárraga z řádu OFM. Za ním Panna Maria 
poslala Indiána Jana Didaka (pam. 9. 12.) se svým přáním, aby na návrší 
zvaném Tepeyac byl postaven chrám. U jeho památky jsou uvedeny 
související události, včetně uzdravení Didakova strýce. Ten byl poslán za 
biskupem, aby mu řekl o svém zázračném uzdravení a oznámil, že mají 
vznešený obraz na synovcově tilmě nazývat Pannou Marií Guadalupskou.  
 

V domorodém jazyce "de Guatlashupe" znamená "zašlapaný kamenný had". 
Guadalupská je tedy označení pro přemožitelku pohanského boha 
Quetzalcoatla, uctívaného Aztéky v podobě opeřeného hada. 
 

Rovněž zobrazení měsíce byl symbol Quetzalcoatla a pro Indiány, libující si 
v symbolice, vyjadřoval srpek pod Madoninýma nohama jeho zánik, proto 
netřeba mít z něj strach. Panna Maria se zde ukazuje obklopena slunečními 
paprsky se sluncem za zády a tak říká, že je mocnější než tehdy uctívaný bůh 
slunce. 
 

Mariin svrchní oděv zeleno-modrou barvou upozorňuje na její vznešenost, 
neboť jde o barvu vyhrazenou královským potomkům. Ozdobený 48 zlatými 
hvězdami vyjadřuje, že nositelka je mocnější než mnoho hvězd, kterým byla 
přisuzována božská moc. Pannu Marii takto vidíme jako vítězku nad 
pohanstvím. Její růžová tunika má významný vzor, se kterým je pro Aztéky 
znamením ráje, do kterého Maria ukazuje pravou cestu. 



Význam obrazu Panny Marie přesahuje místo i dobu. 
 

Vědecké zkoumání obrazu postupně přineslo tato zjištění: 
Obraz na látce utkané z vláken rostliny agáve, která není preparována a při 
pečlivém zacházení nevydrží déle než 20 let. Nevysvětlitelným způsobem 
obraz udržuje tilmu stále v dobrém stavu. Stále nejeví známky rozkladu 
vláken. 
 

Zhotovení perfektní kopie obrazu je nemožné - prohlásil v r. 1756 malíř 
Miguel Cabrerou s dalšími umělci při prvním odborném zkoumání obrazu. 
Je odolný i kyselině dusičné - ukázalo se při neopatrném čištění zlatého a 
stříbrného rámu v r. 1791, kdy se za tím účelem používaná kyselina rozlila po 
obraze a zanechala stopu jako by šlo jen o vodu. 
 

Obraz na vláknech nenese stopy žádné živočišné ani rostlinné či minerální 
barvy (syntetické vylučuje - byly vynalezeny až 300 let po vzniku obrazu) - 
zjištění uvedl v r. 1936 nositel Nobelovy ceny za chemii prof. Richard Kuhn z 
Univerzity v Heidelbergu, po první analýze látky s obrazem. 
 

Obraz nemůže být malbou - absenci tahu štětce potvrdil r. 1946 
mikroskopický výzkum s potvrzením předchozího výzkumu. Ke stejnému 
výsledku analýzy došel r. 1954 prof. Fr. Camps Ribera. 
 

Zrcadlené obrazy v očích - odrazu lidské tváře si prý poprvé všiml mexický 
fotograf Alfons Gonzales r. 1929. Zvětšeninu dále zkoumal 29. 5. 1951 Carlos 
Salinas Chava pomocí lupy a v zorničce pravého oka objevil rysy obličeje 
muže s bradkou. Dne 11. 12. 1955 byl objev potvrzen komisí a oznámen 
v rozhlase. Výzkum pokračoval v r. 1962 - na 25x zvětšené fotografii byly v 
očích obrazu objeveny další dvě postavy Dr. Charlesem J. Wahlig z New 
Yorku. Pokusy dokazují možnost zrcadlení v oku. Nadpřirozený původ obrazu 
- r. 1979 potvrdil výzkum amerických vědců infračervenou zkouškou prof. 
Callahanema a prof. Jody Smithema. 
  

Nezbývá než žasnout - r. 1986 vědci elektronovým mikroskopem pomocí 
počítače na zorničce oka (v pupile) Madony objevili scénu v domě biskupa při 
Didakově rozevření pláště. Vytvoření takové miniatury na zorničce je zcela 
nemožné. Jsou zde dnes rozeznatelné obrazy tří osob a jedné rodiny i další 
scéna, v níž starší muž (biskup) hovoří s jiným mužem a zároveň zaměřuje 
svou pozornost na Indiána klečícího na zemi, který rozprostírá široký plášť 
s úžasem ve tváři. Dále je zde indiánská matka nesoucí na zádech miminko a 
proti ní manžel s indiánským chlapečkem. - Tak byl výjev pomocí techniky 
odhalen dr. Jorgem Escalantem Padillou a v disertaci uveden 
Grochtmannem. Oční lékař dr. Rafael T. Lavoignet potvrdil shodu optického 
obrazu s tím, co se vytváří v normálním oku. 
Výjev byl zkoumán při "digitalizaci" obrazu a jeho rozdělení na maličké plochy 
při 2000násobném zvětšení. Je zde potvrzena přítomnost Panny Marie, která 
se rozhodla zanechat autentický obraz sebe samé, jak výjev pozorovala, jako 
viditelné a trvalé znamení své přítomnosti. 



Přehled dalších spojitostí se zázračným obrazem: 
 

- 26. 12. 1531 - obraz byl v oslavném procesí přenesen ze soukromé kaple 
biskupa do první malé kaple (ermity) na Tepeyac. Je zároveň uváděno 
vzkříšení Mexičana, který zemřel po probodnutí kopím. 
Roku 1533 - došlo na Tepeyacu k postavení větší kaple, do níž byl obraz 
přenesen. 
 

- K roku 1539 - vlivem události na Tepeyac na 8 miliónů Aztéků přijalo víru a 
evangelizace budoucího Mexico City vrcholí. 
Roku 1544 - pouť dětí na Tepeyac přinesla konec morové epidemie, které 
podlehlo 12.000 lidí. 
 

- Roku 1545 - profesor Don Antonio Valeriano sepsal kroniku zjevení "Nican 
mopohua Motecpana", jejíž překlad slouží i za podklad zde uvedené historie. 
Roku 1556 - druhým mexickým biskupem (řádu OP) je postavena na 
Tepeyacu třetí kaple, do níž byl obraz přemístěn. 
 

- Roku 1557 - byla mexickým arcibiskupem jménem Církve potvrzena pravost 
zjevení. 
 

- Roku 1570 - arcibiskup poslal králi Filipovi II. kopii zázračného obrazu, která 
7. 10. 1571 v bitvě u Lepanta měla podíl na vítězství nad Turky, kteří chtěli 
vyhladit křesťanství. 
 

- Roku 1629 - 1634 byl obraz kvůli velké povodni, až do opadnutí vod, uctíván 
v katedrále v Mexiku. 
 

- Roku 1709 - posvěcení dalšího chrámu "Naší milé Paní Guadalupské" na 
Tepeyacu. 
 

- Roku 1737 - 27. 4. byla P. Marie Guadalupská prohlášena za patronku 
země a den 12. 12. se stal církevním i občanským svátkem v zemi. Papežem 
Benediktem XIV. byl patronát potvrzen r. 1754. 
 

- 24. 8. 1910 - byla P. Marie Guadalupská papežem Piem X. prohlášena 
patronkou celé Latinské Ameriky. 
 

- 14. 11. 1921 - byla ve váze před zázračným obrazem odpálena bomba, ale 
neprasklo ani tenké ochranné sklo obrazu, ač došlo ke zničení železného 
kříže před ním. 
 

- Roku 1976 byl obraz přenesen ze staré baziliky do moderní svatyně v její 
blízkosti. 
 

- Roku 1979 - Jan Pavel II. navštívil jako první papež poutní baziliku P. Marie 
Guadalupské. 
 

- Roku 2002 - papež Jan Pavel II. rozšířil slavení dnešní památky na celou 
církev. Celému světu tak připomíná trvalý zázrak, který je znamením Božím 
 a posiluje víru slabých. 

(čerpáno: www.catholica)                                             Marie Ohřálová 



O RADOSTECH LIDSKE DUŠE – Čert na zdi 

 
Strach a hrůza mě zbavují vší duchapřítomnosti.  /Q.Ennius/ 

 

 

Kolik strachu, napětí a bezesných nocí by si ušetřili všichni, kteří, 

ač nejsou vyučení malíři, tak rádi „malují čerta na zeď“. 

Dospělý syn odjel někam autem, a protože se nevrací o dvě hodiny 

dříve, než slíbil, matka, která ho doma čeká, už vidí, jak leží po havárii 

někde v nemocnici nebo dokonce v márnici. Dospělá dcera jede na týden 

k moři, a protože není doma už u o den dříve, než má přijet, matka tuší, že 

byla někde zavražděna nebo znásilněna a vhozena do moře žralokům. 

Student si ještě nevytáhl maturitní otázku, do zkoušky mu chybí půl roku, 

ale už dneska ví, že maturitu neudělá. Strach mu oslabuje koncentraci 

potřebnou k učení a přináší neklid do času, který má trávit studiem.   

Na jedné straně je velice dobré, abychom nesli odpovědnost za 

druhé i za sebe, abychom myslili na budoucnost a nebrali osudy své           

a svých bližních na lehkou váhu. Na druhé straně je ale škodlivé a může 

být pro život i ochromující pěstovat si přehnanou až chorobnou 

odpovědnost. Snadno potom může dojít k tomu, že budeme mít strach 

udělat jakékoliv rozhodnutí, abychom nechybili. 

Nezačínejme si proto promítat ve své fantazii katastrofické filmy    

o naší budoucnosti nebo osudu těch druhých. Fantazie plná problémů         

a možných katastrof vyvolává paniku, úzkost a strach. Ty vedou k dalším 

falešným starostem, které pak ještě víc zjitří naši fantazii a úspěšně 

provokují zase nové, mnohem horší představy. Bludný kruh se tak uzavírá 

nebo spíše tvoří roztočenou spirálu. Taková situace nás ochromuje             

a zbavuje psychických i tělesných sil, které jsou potřebné k překonávání 

běžných, každodenních životních překážek. 

Také Ježíš znal tento lidský problém a v Matoušově evangeliu 

doporučuje svým učedníkům, aby si nedělali starosti o zítřek, protože 

každý den má dost svého trápení. 

 

K radosti lidské duše patří střízlivý pohled na budoucnost, 

osvobození se od „černých brýlí“ a odložení všech katastrofických 

představ. 

  
Z knížky Jaroslava Maxe Kašparů vybrala                               av 

 



SVĚTEC  MĚSÍCE 
 

sv. Servul 
 

Připomínka:   23. prosince 
Postavení:      ochrnutý žebrák                 
Úmrtí:             asi  590 

Patron             invalidů, tělesně handicapovaných osob  

Atributy :        chromý u dveří kostela 

 
ŽIVOTOPIS 
Pocházel z Říma, kde žil v 6. století. S tím, co vyžebral se dělil ještě s 
nuznějšími. Žil podle evangelia, na jehož spisy si našetřil a pro svou 
negramotnost si je dal předčítat. O jeho svatém životě máme svědectví 
papeže Řehoře Velikého. 
 
 

„TĚM, KDO MILUJÍ BOHA, VŠECKO NAPOMÁHÁ K DOBRÉMU“ 
 

(Řím 8,28) 
Uchvátila ho však radostná zvěst o Boží lásce a dala jeho životu smysl. 
Sedával v předsíni římského chrámu sv. Klementa nebo i před ním, aby 
denně žebral o dary kolemjdoucích Od narození byl ochrnutý a odkázaný 
na péči své matky a bratra.. Obdržené peníze dělil na tři díly: jeden na 
vlastní životní potřeby, druhý byl pro ještě chudší a třetí na knihy. Číst a 
psát ho sice prý nikdo nenaučil, ale jak uvádí papež Řehoř Veliký (+604, 
pam. 3. 9.), nikdo z negramotných neznal Písmo svaté tak dobře, jako on. 
Poté co Bibli koupil, každou návštěvu prosil, aby mu z ní část předčítala. 
Velmi rád poskytoval pohostinství poutníkům i bezdomovcům. Povídal si s 
nimi o tom, čím jeho srdce přetékalo, co do něj z Ježíšových slov 
načerpal. 
 

Řehoř Veliký, když hovořil ve svatopetrském chrámu o příkladu tohoto 
žebráka uvedl, že Servul, ačkoli byl sužován utrpením a chudobou, přesto 
stále velebil Boha a prosil ho o nové bolesti. Když ve svém chudém obydlí 
pocítil příchod smrti, poprosil všechny, jimž poskytoval nocleh, aby s ním 
zpívali žalmy k blaženému odchodu z tohoto života. Zatímco někdo 
recitoval modlitby hymnů a ostatní hlasitě zpívali, Servul náhle zvolal: 
„Mlčte! Neslyšíte tam nahoře andělské zpěvy?“ A pohroužen do nich tiše 
skonal. V té chvíli se pokojem rozlila vůně, takže přítomní byli naplněni 
důvěrou, že Servul vešel do nebeské blaženosti. Papež zároveň svědčil o 
přítomnosti jednoho ještě žijícího bratra, který potvrzuje, že Servulovo 
mrtvé tělo provázela ona příjemná vůně až do jeho pohřbení. 



Přepis tohoto Řehořova kázání je dochován a o Servulovi podobně hovoří 
i v Dialozích. 
 

Servul svým životem dosvědčoval, že milujícím Boha, všecko napomáhá k 
dobrému. Své hosty přesvědčoval, že „co Bůh činí, dobře činí“ a mnozí na 
tato jeho slova vzpomínali i dlouho po jeho pohřbu. 

 
PŘEDSEVZETÍ, MODLITBA 
 

Dnes jsem zván k četbě Písma svatého, k jeho rozjímání. Servul 
evangelizoval tím, že k jeho četbě přiměl druhé a text použil v dalším 
hovoru. Zamyslím se nad tím, jak mám evangelium uvádět v život i já. 
Bože, Ty jediný jsi svatý, Ty jediný jsi pramen všeho dobra; pomáhej nám 
na přímluvu svatého Servula, ať svůj život uspořádáme podle Tvé vůle, 
abychom se nepřipravili o účast na Tvé slávě. Prosíme o to skrze Tvého 
Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s Tebou v jednotě Ducha 
svatého žije a kraluje po všechny věky věků. Amen 
 
 (www.catholica.cz)                                                                           Připravila M. Ohřálová       

http://www.catholica.cz/


Předvánoční  svátost  smíření 

 

DB – Zábřeh: 

 

PONDĚLÍ  19. 12. 2022: 
 

  14:00 – 16:30 (1 zpovědník) 

 

Dolní Benešov: 

 

STŘEDA  21. 12. 2022: 
 

08.30 – 11.30 (1 cizí zpovědník) 

14.00 – 17.00 (1 cizí zpovědník) 

18:45 – 20:00 (místní duchovní) 

 
 



PRO ZASMÁNÍ 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Omlouvám se, ale umřel jsem zrovna o mikulášské nadílce. 
 
 

 
     Přijde průvodčí do vagonu na kontrolu jízdenek. Všichni je mají, jen 
děda Krupička ji ne a ne najít. Průvodčí mu povídá: „Dědo, tak ji 
nehledejte, já vám věřím.“ 
     „Ale já ji musím najít, mám tam napsáno, kam vlastně jedu.“ 
     
 
     Starší dáma si chce koupit závodního koně. Jednoho si vybere a nechá 
ho pro jistotu vyšetřit veterinářem. 
     „Tak co, pane doktore, myslíte, že s ním budu moci závodit?“ 
     Veterinář se podívá na koně a na dámu a povídá: „Samozřejmě. A 
tipoval bych, že ho porazíte.“ 

 
 
 

      Při hodině českého jazyka říká učitel: „ Kočka se okotila, kráva se 
otelila. Věděl by někdo ještě jiný příklad?“ 
      „Žralok se ožral!!!“   
 
 Zdroj: Nezbedův humor                                                                          Připravila Marie Ohřálová      



NEDĚLNÍ POVÍDKA K ZAMYŠLENÍ 
 

Tři klíče od nebe 
 

    Byl jednou jeden veliký král, ba ve své době největší. Byla to doba, kdy 
ještě lidé věděli, kde je rajská brána. 
      

     Král dobyl všechno, co se dobýt dalo, ale toužil ještě po něčem 
mnohem významnějším: chtěl mít klíče od rajské brány. Nikdo ale 
nedokázal jeho přání splnit. A tak jednou přijel král na koni před bránu, 
která jako by ho svojí pevností a nedostupností přímo vyzývala. Zahrozil 
pěstí směrem k andělům, kteří bránu střežili, a vykřikl: „Nebudu mít klid, 
dokud nebudu mít klíče od této brány!“ 
    

   Jeden anděl se na něj podíval s pobavenými světélky v očích, protože 
pozemští králové nejsou pro nebeské anděly moc důležití, a odpověděl: 
„Na zemi jsou tisíce klíčů od nebeské brány. Lidem rostou přímo pod 
nohama, ale oni po nich pořád šlapou. Tři klíče patří tobě. Můžeš je najít, 
když budeš umět hledat.“ 
     

     Král sesedl z koně a začal s hledáním hned. 
     

     Mnoho let pátral očima po zemi, po níž kráčel, ale nikdy se mu pod 
nohama žádný klíč neobjevil. Když tak jednou chodil, málem zakopl o 
slaboučký a skoro uschlý stromek. Léta strávená hledáním klíčů od rajské 
brány ubrala králi na pýše a přidala mu na ohleduplnosti k malým a 
slabým. Vykopal tedy stromek i s kořeny a odnesl jej domů. Připravil mu 
kyprou hlínu, zasadil ho a pečlivě jej zalil. Pak podepřel větévky a kmínek. 
V tu chvíli spatřil první klíč. 
     

      Měl ho právě pod pravou nohou a vypadal, jako by vyrostl ze země. 
Uplynuly další roky. Král dál hledal. Jednoho zimního odpoledne za silné 
bouře uviděl otrhanou bosou dívenku, jak se schovává v jednom průjezdu 
ve starém městě. Král se zastavil, sundal si kabát a zabalil dívenku, pak ji 
vzal do náruče a odnesl do královského paláce. Připravil jí teplé jídlo a 
našel oblečení, které jí padlo. Právě v tu chvíli si všiml, že má pod levou 
nohou druhý klíč. 
     

      Uplynula další léta. Z krále se stal starý a unavený poutník. Už chodil 
ztěžka, opíral se o hůl, ale chybějící třetí klíč nikdy nepřestal hledat. 
Jednou v noci došel do jednoho malého města daleko na východě. Hledal, 
kde by přenocoval, ale najednou zavládl mezi lidmi jakýsi ruch a probudil 
v něm zvědavost. Houf rozrušených lidí vycházel z města ven. 



     „Co budu dělat o půlnoci v otevřené krajině?“ pomyslel si, a šel za nimi. 
Přišel před zanedbanou chatrč, která sloužila jako stáj. Lidé, kteří šli 
rychleji než on, se už vraceli zpátky do města, když on teprve vešel do 
stáje. Ve slabém světle čadící pochodně spatřil mladou maminku, jak 
chová děťátko. V tu chvíli dítě otevřelo oči. Starý král cítil, jak ten pohled 
září, a poprvé v životě před někým poklekl. Jeho srdce se naplnilo radostí, 
protože právě před ním vyrostl třetí klíč.  
   

     Teď měl všechny tři klíče a mohl si odemknout rajskou bránu. 

 

     Nemusíte hledat daleko. Ježíš říká: „Potkali jste mě v každé 
ztracené existenci, v každém vandrákovi, narkomanovi, v každém 
dítěti z rozvrácené rodiny, v každém dlouhodobě nezaměstnaném, 
v každém člověku, kterému jste pomohli a prokázali lásku. 
 
     A tak není nikdo na světě v bezpečí, protože může potkat 
soudce světa osobně na každém rohu. Křesťané to vědí moc dobře: 
znají cestu, bránu i klíč. 
 
 
Z knihy Bruna Ferrera SVÍTÁNÍ PRO DUŠI, vydalo nakl. Portál 2015 připravila M. Ohřálová 



Nedělníček dětem 
 

Doplňovačka: 
 

V dnešní tajence je výzva.  Zásadní pomůcku ke splnění této výzvy 
možná najdete pod stromečkem. 

 Tajenka z minulé doplňovačky zní: „HLEDÁME TALENTY“ 

                                                                     
 

SKRÝVAČKY – HLEDEJTE MĚSTA 
 

V každé z následujících vět je ukryto jedno české, nebo moravské město. 
Najdete je všechny? 

 

Jeden si nechám a ostatní rozdám ostatním. 
Lidé zlí nebo hloupí mohou být nebezpeční. 
Luciano Pavarotti byl velkým operním zpěvákem. 
Můj kamarád Artur Novotný by mě nikdy nezradil. 
Dnes se mnou ven nepůjde, bolí ji hlava. 
Během tělocviku jsi mrštný asi jako líná veš. 



Najděte 10 rozdílů 
 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                        
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                      
                         
 
 
 
 
 

                                                                                                             Připravila Marie Ohřálová      



PŘIBLÍŽILO SE NEBESKÉ KRÁLOVSTVÍ 
 

Adventní výzvy se mohou zúčastnit děti, i dospělí. 
 

Advent je zajímavou dobou, která v sobě spojuje minulost, přítomnost i 
budoucnost.  
„Přiblížilo se nebeské království.“ (Mt 3,2) To nejsou jen slova, která 
adresoval sv. Jan Křtitel svým posluchačům u Jordánu před dvěma tisíci 
lety. Tato slova se bytostně dotýkají každého z nás.  
Zkusme během letošního adventu svatému Janovi více naslouchat. 
Zkusme jeho slova pojmout jako výzvu a něco ve svém životě změnit, 
něco udělat.  
 
Každý adventní týden nás budou 
provázet Janovy výroky podpořené 
obrázky a náměty k tomu, jak využít čas 
na této Zemi, který je darem od Boha.  
Symbolický „orloj“, umístěný v našem 
kostele, bude proto důležitým prvkem 
tohoto adventního projektu.  
 
Vysvětlení aktivity: 
 
 O první neděli adventní připravíme v 
kostele „orloj“ s postavou Jana křtitele 
uprostřed, s hodinovou ručičkou a s obrázkem k aktuálnímu adventnímu 
týdnu.  
Každá čtvrtina ciferníku „orloje“ symbolizuje jeden adventní týden.  
Ručička se každou adventní neděli posune, obrázek k adventnímu týdnu 
se každý týden vymění. Účastníci si také každý týden berou domů jeden 
papírek s adventními výzvami, které se pokusí celý týden plnit.  
 
Na Štědrý den bude dovnitř ciferníku umístěn obrázek Panny Marie s 
Ježíškem. Vzniklý obraz bude připomínat, že Mesiáš se již sice narodil v 
Betlémě, ale že stále přichází ke všem lidem. Máme se snažit, abychom 
měli svá srdce stále připravená na toto setkání. Zároveň se máme chovat 
tak, aby Boží království bylo už teď mezi námi a v nás.                                                                                                                                                      

 
 
 
 



Vysvětlení témat pro adventní týdny 
 
1. neděle adventní  
Výroky: „Obraťte se, neboť se přiblížilo nebeské království.“ (Mt 
3,2) „Sekera je již přiložena ke kořenu stromů.“ (Mt 3,10)                                                                      
Obrázek: sekera – symbol rozhodnutí Vysvětlení: Sekera nám 
připomíná, že teď je ten správný čas znovu se rozhodnout pro 
Boha a „odseknout se“ od všeho, co nás od Boha vzdaluje. Zvlášť 
si chceme tento týden uvědomit, do čeho investujeme svůj čas, a 
na kolik ho využíváme pro konání dobra a pro druhé.  
 
2. neděle adventní  
Výrok: Jan o Mesiáši: „V ruce má lopatu a pročistí (obilí) na svém mlatě.“ 
(Mt 3,12)                                                                                                                                                                  
Obrázek: lopata – symbol práce Vysvětlení: Lopata nám připomíná, že 
máme svá předsevzetí převést ve skutečné činy. Na všem, co děláme, má 
být vidět, že patříme Kristu. Tento týden se snažíme naplnit svůj čas tím, 
že budeme konkrétně druhým lidem pomáhat a snažit se o dobré vztahy.  
 
3. neděle adventní  
Výroky: Jan k Ježíši: „Ty jsi ten, který má přijít, anebo máme 
čekat jiného?“ (Mt 11,3) „Jan se živil kobylkami a medem divokých včel.“ 
(Mt 3,4)                             Obrázek: kobylka – symbol posily Vysvětlení: 
Kobylky byly potravou Jana Křtitele. Aby člověk podával fyzické výkony, 
potřebuje dostatek energie. Abychom vytrvali v konání dobra, také 
potřebujeme posilu. Jan Křtitel nám v dnešním evangeliu ukazuje, že 
nejlépe je hledat ji u Ježíše. Tento týden se proto snažme své aktivity i 
starosti odevzdávat s důvěrou Ježíši, podporovat slovy i činy 
své bližní a využívat posilu ve svátostech.  
 
4. neděle adventní  
Výroky: Jan Křtitel o Mesiáši: „On vás bude křtít Duchem Svatým a 
ohněm.“ (Mt 3,11) „Jan se živil kobylkami a medem divokých včel.“ (Mt 
3,4)                             Obrázek: včela – symbol spolupráce Vysvětlení: 
Včelí med byl také potravou Jana Křtitele. Včely společně dokážou vytvořit 
dílo, které je přesahuje. Řídí se přitom pouze instinkty. My v církvi také 
žijeme ve společenství. Naším posláním je podílet se na rozšiřování 
Božího království mezi lidmi. I to je úkol, který nás přesahuje. Zvládneme 
ho pouze s pomocí Ducha Svatého. V tomto týdnu se snažíme co nejvíce 
pracovat pro společenství v naší farnosti, v rodině, v zaměstnání.    
                  
  (čerp. ze stránek Katecheté brněnské diecéze) Věra Dudová, katechetka 



Rozpis úmyslů na mše svaté ve farnosti Dol. Benešov na prosinec 2022 
 

(Níže uvedené údaje jsou POUZE informativní, v daném období může dojít ke změnám!!!)  
 

Den Datum Místo, čas Úmysl Pozn. 

Po 5.12. 17.00 Za + Rudolfa Skláře – měsíční  

Ůt 6.12. 6.30 Za + Annu Kalvarovou, manžela  

St 7.12. 17.00 Za + Patrika Kubiše – měsíční  

Čt 8.12. 17.00   

Pá 9.12. Záb 17.00 Za + Marii Halásovou – výroční  

So 10.12. 7.00 Za + Josefa Kolaříka, pět sourozenců a rodiče  

Ne 11.12. 7.00 Za živé a + farníky 3.adv.n. 

Ne 11.12. Záb 8.30  3.adv.n. 

Ne 11.12. 10.00  3.adv.n. 

Po 12.12. 17.00 Za Josefa Reschného, manželku, rodiče a přízeň z obou stran  

Út 13.12. 6.30 Za živé a + farníky  

St 14.12. 17.00 Za Annu Bilíkovou, manžela, + rodinu a duše v očistci  

Čt 15.12. 17.00 Za + rodiče Františka a Edeltraudu Hoheiselovy (ned.80 let),…  

Pá 16.12. Záb 17.00 Za Jiřího Dembka (výroční) a za živou rodinu  

So 17.12. 7.00   

So 17.12. ČK 16.00 Za + manžela, děti, rodiče, s prosbou o dar zdraví pro živ. rodinu  

Ne 18.12. 7.00 Za Charlottu Galambošovou (ned.84 let), za + manžela, snachu... 4.adv.n. 

Ne 18.12. Záb 8.30 Za rodiče Seidlerovy, manžela, švagrovou a za duše v očistci 4.adv.n. 

Ne 18.12. 10.00 Za + Erharda Harazima, manželku Helgu, za živou a + rodinu 4.adv.n. 

Po 19.12. 17.00 Za Františka Miekische, manželku a syna  

Út 20.12. 6.30   

St 21.12. 17.00  Zpověď 

Čt 22.12. 17.00   

Pá 23.12. 7.00 Poděkování za dar života, víry a kněžství; prosba o sílu k věrn…  

So 24.12. Záb 20.00   

So 24.12. 22.00 Za živé a + farníky  

Ne 25.12. 7.00  Zasv.sv. 

Ne 25.12. Záb 8.30  Zasv.sv. 

Ne 25.12. 10.00 Za členy Živého růžence – A Zasv.sv. 

Po 26.12. 7.00   

Po 26.12. Záb 8.30 Za dvoje rodiče, duše v očistci a za živou rodinu  

Po 26.12. 10.00   

Út 27.12. 6.30   

St 28.12. 17.00 Za + Marii Novákovou (výroční) a za + manžela  

Čt 29.12. 17.00 Za Josefa Michalíka, manželku, syna, dceru, zetě a za duše v o…  

Pá 30.12. ---   

So 31.12. 16.00 Poděkování za uplynulý rok a prosba o boží požehnání do r.2023  

Ne 1.1.2023 7.00 Za živé a + farníky Zasv.sv. 

Ne 1.1. Záb 8.30  Zasv.sv. 

Ne 1.1. 10.00 Za členy Živého růžence – A Zasv.sv. 

Ne 1.1. ČK 16.00 Za Alenu a Petra HUdeczkovy Zasv.sv. 

Poznámka: Kde byl úmysl textem delší, je jeho pokračování znázorněno třemi tečkami. 

 

 

ÚČELOVÉ SBÍRKY V MĚSÍCI PROSINCI 

 
 

Sbírka na OPRAVY – neděle 11. 12. 2022 
 



Pietní akt ke Dni válečných veteránů 8. 11. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ať „ NEDĚLNÍČEK“ vnese do Vašich rodin příjemné, 

pokojné, a sváteční chvíle. 
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